
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Vassallo” BOVES 

Via Don Cavallera, 14 – 12012 BOVES (CN) - tel.0171/391870 

Cod. Fiscale 80015660048 – Cod. meccanografico CNIC809009 – Cod. univoco UF6HRR 

 cnic809009@istruzione.it cnic809009@pec.istruzione.it    https://icvassalloboves.edu.it 

 

Boves, 20 agosto 2024  
         Agli Atti 

     Al Sito Web 
                                     All’Albo 

 

Oggetto:  Decisione a contrarre n. 55 per avvio procedura affidamento diretto tramite 
Trattativa diretta su MEPA con un  unico operatore, ai sensi dell’art. 50 comma 1. 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023 per acquisire il servizio di assicurazione a favore degli 
alunni e del Personale Scolastico ai sensi dell’Art. 50 D.lgs. n. 36/2023 ss. mm. ii., dal 
31/08/2024 al 31/08/2027. 
CIG: €17.970,00 
CPV 66510000-8 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di assicurazione per la copertura del 
rischio             Infortuni e Responsabilità civile a favore degli alunni e del Personale Scolastico 

PREMESSO che la polizza attualmente in atto è in scadenza al 31/08/2024 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGPER 801 del 01/02/2011 recante norme sugli obblighi  di gara per 

contratti di assicurazione a favore degli alunni nelle scuole; 
VISTA la nota MIUR – Direzione Generale per gli Affari Internazionali – prot. n. 2674 del 5 marzo 2013; 
VISTA La legge 13 luglio 2015 n.107 concernente la riforma nazionale dell’istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 ss. mm. ii., il quale dispone che “ Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decidono di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

mailto:cnic809009@istruzione.it
mailto:cnee07200v.istruzione@pec.it


VISTI gli artt. 48 e 50 del D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ss. 
mm.ii.    relativo alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107.” ed in particolare l’Art. 43 – Capacità ed autonomia negoziale. 

VISTO che la complessità dell’attività di individuazione dei rischi, della predisposizione dei       capitolati 
e la conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze hanno reso opportuno, da 
parte dell’Istituto Scolastico, di avvalersi della collaborazione del Broker Assicurativo, la società 
AON S.p.a., al quale era stato affidato incarico triennale con validità dal 30/06/2021 al 
31/08/2024  prot. n. 3137 del 23/06/2024 

VISTA la Legge n. 228 del 24/12/2012 che prevede, in ordine agli acquisti delle istituzioni scolastiche, 
l’obbligo di ricorso alle convenzioni CONSIP eventualmente esistenti per l’approvvigionamento di 
beni e servizi; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche relative al servizio in oggetto 
VISTA il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 14/02/2024 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.16/2024 del 20/05/2024 che approva la stipula della polizza 

assicurativa con la validità di un triennio avvalendosi di un servizio broker 
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato, svolta dal Broker assicurativo con incarico in corso di 

validità -  AON S.p.a. - attraverso richiesta di quotazione alle condizioni specificate nella relazione 
tecnica, nonchè richiesta informale di preventivi svolta sia su MEPA che fuori;  

CONSIDERATO che dalla predetta indagine sono state acquisite n. 2 offerte da operatori economici 
invitati, nello specifico dalla Reale Mutua e da AIG Europe S.A. (gruppo Benacquista 
Assicurazioni) 

VISTA la relazione afferente alla su indicata ricerca di mercato e alla valutazione delle offerte 
pervenute, per l’affidamento delle polizze INFORTUNI/RC e FURTO/ELETTRONICA Periodo dal 
31/08/2024 al 31/08/2027 ricevuta dal Broker Assicurativo AON Spa e acquisita agli atti di 
questo Istituto con protocollo N. 4203 del 24/07/2024 

PRESO ATTO che, a parità di premio unitario, per alunni e personale, solo l’offerta economica della Reale 
Mutua è stata presentata su capitolato proposto dal broker e soddisfa le esigenze di questa 
Istituzione Scolastica;  

PRESO ATTO che la Reale Mutua è l’unica, tra i partecipanti, che presenta un ufficio sinistri sul 
territorio, richiesto come elemento necessario per l’affidamento al fine di venire incontro 
all’utenza dell’istituto, costituita da un cospicuo numero di famiglie in difficoltà nella gestione 
esclusivamente digitale delle pratiche assicurative;  

VISTO l’art.49 comma 6 del D. Lgs. 36/23 prevede la deroga al principio di rotazione per affidamenti 
diretti al di sotto dei € 5.000,00 in considerazione del grado di soddisfazione scaturito 
dall’accurata esecuzione del precedente contratto (art.49 comma 4 del D. Lgs. 36/23); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, *…+ ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 
l’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D. Lgs. 
36/2023 tramite Trattativa diretta con unico operatore su MePa di Consip spa, per l’affidamento 
della fornitura di servizi di Assicurativi. Per procedere alla stipula del contratto, è stata effettuata, 
dal Broker incaricato AON S.p.a. una ricerca di mercato formale/informale e successiva richiesta 



di preventivo consultando n. 10 operatori economici, al fine di soddisfare le esigenze di questa 
Istituzione Scolastica.  
 
I prodotti e servizi da acquisire sono, in modo esemplificativo, riportati in elenco: 

 

 polizza assicurativa per le coperture Responsabilità Civile Terzi e Infortuni  a favore 

degli alunni e del Personale Scolastico, per il triennio 2024/2027 a copertura degli anni 

scolastici 2024/2025 -2025/2026 - 2026/2027; 

 
Art. 2 Affido della fornitura 
La fornitura dei servizi verrà affidata qualora l’Ente Scolastico ritenga soddisfatte le proprie 
esigenze.  
 
Art. 3 Importo 
L’importo stimato per la realizzazione della fornitura dei servizi, per il triennio,  è di euro 
17.970,00 (diciassettemilanovecentosettanta/00) IVA esclusa. 
 
Art. 4 Garanzie 
In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 
76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la 
procedura di affidamento diretto:  

 non sarà richiesta garanzia provvisoria come previsto dall’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/23 
che recita “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione 
appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 […]”; 

  non sarà richiesta garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di affidamento ai sensi dell’art. 
53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 considerato l’importo ridotto dell’affidamento e la 
comprovata esperienza nel settore dell’operatore economico; 

 
Art. 5 Tempi di esecuzione 
I servizi dovranno essere realizzati entro 3 anni (1095) giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario  
 
Art. 6 Condizioni di affidamento 
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel capitolato 
tecnico di offerta e nella relazione tecnica rese dal Broker AON S.pa.  
 
Art. 7 Approvazione documenti 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa 
 
Art. 8 Responsabile del Progetto 
La sottoscritta risulta quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel rispetto delle disposizioni 
di cui all'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – Definizioni 
delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90; il Dirigente 
Scolastico assume altresì la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 7 del 
D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018 
 

La Dirigente Scolastica 
              Prof.ssa Olga Bertolino 


		2024-08-20T10:02:23+0200
	Olga Bertolino
	Confermato




